

GONIEC KRAKOWSKI 2 Mk.

Redakcja i administr.: Kraków, Dunajewskiego 7, Telefon Nr. 2502.
Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 56.— Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 60.— Rękopisów Redakcyi nie zwraca.

Nr. 227. — Rok III.

Kraków, piątek 20 sierpnia 1920.

Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

Zwycięski pochód armii polskiej.

Na froncie północnym wzięły wojska polskie z górą 1500 jeńców i 30 karabinów maszynowych. — Wyparcie bolszewików z Pułtuska i Nowomińska. — Na froncie środkowym rozbić doszczętnie 3 dywizyi i zdobycie 5000 jeńców, 20 dział i 70 karabinów maszyn. oraz olbrzymiego taboru.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 18 bm.:

Front północny: Oddziały pomorskie rozpoznały energiczną kontrakcję w kierunku na Brodnice, zajęte przez nieprzyjaciela. W rejonie Łąpa, Sierpca i Radziża lotnicy nasi zaobserwowali ruch nieprzyjaciela w kierunku wschodnim. Na północ od Modlina w pomysłowych walkach dnia 18 bm. oddziały nasze wzięły z górą 150 jeńców, 30 karabinów maszynowych i jedno dział. Wyróżniła się chlubiła grupa pułkownika Dreszera, która pod Baborzowem wykonała śmiałą szarżę kawalerijską, rozbijając całą brygadę sowiecką. Opuszczając pod naszym naporem Pułtusk bolszewicy wy-

wieźli ze sobą burmistrza i wszystkich księży. Na przyczółku warszawskim po ostrej walce zepchnięto nieprzyjaciela stojącego u wrót stolicy, zmuszając go i w tym rejonie do pospieszego odwrotu. Dnia 17 bm. wieczorem oddziały poznańskie zajęły Nowomińsk. Z wkraczającymi patrolami wjeżdżał do miasta dowódca frontu północnego generał Haller, entuzjastycznie witany przez wyzwolonych mieszkańców.

Front środkowy: Armie frontu środkowego kontynuują zwycięski swój pochód w kierunku północnym. Kałuszyn, Siedlce Młodziejrzecze, Wisznica i Włodawa są w naszym ręku. Zdeorganizowane oddziały nieprzyjacielskie napotykają ze wszystkich stron na oskrzydlające

uderzenia naszych kolumn, ulegają stopniowo zupełnemu rozbić. Dotychczas dywizye sowieckie 57, 58 i kombinowana 8-a zostały doszczętnie zniszczone. Zdobyte frontu środkowego sięga liczby 5000 jeńców, 20 dział, 70 karabinów maszynowych, oraz olbrzymi tabor. Ilość ta z każdą chwilą powiększa się.

Front południowy: Dzień 18 bm. upłynął bez znaczących starć bojowych. Wojska nasze przegrupowują się celem odparcia nieprzyjaciela, posuwającego się w kierunku Lwowa.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Zwycięski pochód z linii Garwolin-Łuków-Mińsk. Pochód na Brześć Litewski. — Zabranie 2000 jeńców i 10 dział.

Warszawa (tel. M.). W Warszawie rozeszła się dziś wiadomość, że wojska polskie w zwycięskim pochodzie z linii Garwolin-Łuków-Mińsk Mazowiecki zbliżają się do siebie. Od strony Włodawy posuwają się nasze zwycięskie oddziały w szybkim pochodzie na Brześć Litewski. W walkach tych wpadło w ręce naszych wojsk 10 armat, kilkadziesiąt karabinów maszynowych oraz 2000 jeńców.

Lublin (PAT). Sekcja polityczno-prasowa, oddział II. dowództwa frontu środkowego komunikuje:

W związku z rozpoczętą wczoraj naszą kontrakcją oddziały nasze w błyskawicznym ataku zajęły Włodawę o godzinie 24-ej. Dywizja 58-a bolszewicka, skoncentrowana w rejonie Puławy i Tarnowa, wskutek zajęcia Włodawy została otoczona i odcięta od północy i od północnego wschodu. Wspólną akcją jednej z dywizji legionów i grupy generała Bałachowicza

dywizja ta została kompletnie rozbita. Wzięto przeszło 700 jeńców, w tem jednego dowódcę brygady i wielu oficerów, 26 karabinów maszynowych, liczny tabor, zakłady sanitarne oraz archiwum dywizyjne. Na placu zostało mnóstwo zabitych, między nimi znaleziono dowódcę II-ej brygady tej dywizyi i komisarza dywizyjnego. Resztę rozbitków rozprzeczniętą po lasach wyłapuje się. Według otrzymanych wiadomości z sąsiedniego odcinka, zajęty został Łuków. — Dwóch oficerów poruczników z trzeciego szwadronu 7-go pułku ułanów lubelskich: Aleksander Bieliński i Michał Stawisz Pohorski, w drodze do pułku zostali napadnięci przez patrole bolszewickie za miasteczkiem Łęczną i zamordowani. Oficerowie bronili się do ostatka, żołnierz, który im towarzyszył, żyje, lecz otrzymał cztery postrzały, pięć ciał szabli. Ze względu, że porucznik Bieliński należał do rodziny bardzo poważanej w Lublinie i w Lubelskiem, śmierć bohaterstwa oficerów wywołała nadzwyczajne wrażenie.

Złamanie frontu bolszewickiego pod Radzyminem

Warszawa. (Telef. M.) Szyk bojowy bolszewicki, na który natrafiały nasze kontrataki pod Radzyminem stanowią kolumny składające się z kilku szeregów żołnierzy. Przestrzeń między szeregami wynosiła 120 do 180 kroków. Atak naszych oddziałów na te kolumny był tak energiczny, że niejednokrotnie przerywały bagnetami trzy do czterech takich szeregów.

Z obozu warownego Torunia

Obsadzenie Kowalewa załogą polską. — Rozszarpanie trzech Niemców jako szpiegów bolszewickich.

Toruń (PAT) Komunikat dowództwa obozu warownego Toruń: Na ogół sytuacja bez zmiany. Kowalewo, do którego podsuwają się bolszewicy, zostało wczoraj wieczorem obsadzone przez załogę toruńską, przyczem rozstrzelano trzech

Niemców, którzy dawali znaki bolszewikom i przecinali przewody telefoniczne. Podpisano: Dowództwo obozu warownego Toruń, Mauser gen. ppor.

Walka dwóch światów.

Kraków, 19 sierpnia

Miliony serc polskich biją przyspieszonym tętnem na wieść o bitwie pod Warszawą. To, co w dniach tych rozgrywa się na dawnych polach wojennych listopadowego powstania, może na nadchodzące sto lat rozstrzygnąć o kierunku dziejów Polski i Europy.

Bitwę obecną zestawiali jeszcze przed jej rozpoczęciem generałowie francuscy z bitwą nad Marną w 1914 roku.

Strategicznie może to porównanie być bardzo uzasadnione. Z punktu widzenia historycznego przypomina ona raczej inną bitwę nad Marną, pogrom Atyli na polach Katalońskich, istniejące dziś bowiem nadzieje, że będzie ona pogromem nowego Atyli, ciągnącego ze wschodniego pustkowiec na spustoszenie Europy.

Rola Polski z przeznaczeniem, narzuconem jej przez fatum historyczne, jest stać się bądź tamą dla nowego potopu, bądź też łodzią, przez które on się przewali na zagładę naszej części świata.

Może zbyt wiele kładzie się nacisku na tę ostatnią ewentualność, zbyt jednostronnie bije się na trwogę i tylko na trwogę, zamiast wojsku i narodowi stawiać przed oczy olbrzymie zyski, jakie tu pod Warszawą osiągnąć możemy.

A przecież, by skrzepić potęgę duchową, mającą stawić czoło najazdowi, należy raczej przypominać, że obecna walka może być błogosławionym zwrotem w dziejach i w rozwoju wskrzeszonej Polski.

Prawdę tę wyczytać można niemal w każdej enuncyacji obcych mężów stanu, odnoszącej się do nas w obecnej przełomowej chwili.

Na nieszczęście my tych enuncyacji czytaliśmy

czelność i siła destrukcyjna jej w tem właśnie tkwi, że nie ma cech narodowych i przez to nie wywołuje przeciw sobie zbawiennej reakcji patriotycznej.

Zrozumienie tego charakteru choroby bolszewickiej jest warunkiem skutecznej z nią walki. Ten, ktoby w Polsce zwalczał prowadzoną przez polskich komunistów propagandę bolszewizmu, jako narodowy objaw rosyjski, byłby w sytuacji lekarza, który leczy od gruźlicy chorego na tyfus.

Przyszliśmy obecnie do przekonania, że potrzebna jest z naszej strony kontrofemywa agitacyjna nie tylko w naszych szeregach, ale i w szeregach wrogów naszych.

Jesteśmy w tem szczęśliwym położeniu, że tysiącom kłamstw bolszewickich możemy przeciwstawić jedną prawdę którą możemy mówić i swoim wrogom: prawdę o oszukanym i wyzyskiwanym przez organizację międzynarodową narodzie rosyjskim.

Nastroje Warszawy.

W POKLIŻU FRONTU. — UCIECZKA PANI KASZY. — ŻYCIE W KAWIARNIACH. — FLAGARNI STRÓŻE. — NOCNE ĆWICZENIA. — WIZYJE ULĄNSKIE. — FOTOGRAF REKRUTÓW. — ZAPROWIANTOWANIE MIASTA.

Od naszego korespondenta.

Warszawa, 18 sierpnia.

Żyjemy tu już w atmosferze bitwy, toczącej się w pobliżu miasta w odległości, przy której ucho łowi już niekiedy mrukliwy odgłos armatniej kanonady. Ludność jednak nie zdradza z tego powodu zdenerwowania. Trwożliwi co prawda wyjechali po pierwszym alarmie, a wraz z wyjazdem ich zerwała się na szczęście i zmniejszoną została pajęczna tkanka najnieprawdopodobniejszych pogłosek, które wprost krążyły po mieście jak bakcyle, wywołując szkodliwy popłoch. Warszawa patrzy dziś mężnie w oczy rzeczywistości, pełna otuchy i wiary. Zarządzenia gubernatora Latnika spełniane są ochoczo i skrupulatnie, co się odbija najjaskrawiej na życiu kawiarni i restauracji, gdzie na kwadrans przed dziesiątą, przyćmione nagle światło elektryczne zapowiada publiczności, że czas pomyśleć o odwrocie. Ten i ów sięga po łaskę i kapelus, rozmowy kończą się w półszepcie i przedziona już rzesza klientów, odpływa w stronę ognisk domowych, gdzie z reguły zastaje bramy zamknięte, choć godzina sakramentalna jeszcze nie uderzyła. Niewinny to wybieg stróżów warszawskich, którzy wetują sobie w ten sposób krzywdzące dla nich skutki rozporządzenia regulującego życie Warszawy.

Noc nastaje, lecz miasto nie nabiera bynajmniej cech martwoty. Patrole straży obywatelskiej krążą gęsto po mieście, a całe jej oddziały ćwiczą się na ulicach, korzystając z wolnych godzin, gdyż dzień zajęty mają pracą w biurze, warsztacie, lub przy ladzie sklepowej. Słychać też z poza okna mocny odgłos maszerujących kroków i ostrą komendę: w prawo patrz! — w lewo zwrot! itp. Niekiedy huknie nadprogramowy strzał karabinowy, wynik najczęściej nieumiejętnego jeszcze obchodzenia się z bronią. Nicma w tem znów wielkiego grzechu, na drugi raz będzie lepiej.

W dzień ogląda Warszawa długie szeregi trenów, wozy z furazem, a niekiedy szwadron ulanów przejeżdża ulicami z gałkami kwiecistymi przy czapkach. Patrząc na te szeregi płynące Krakowskim Przedmieściem, na tle starych kamienic między posągami Kopernika a kolumną Zygmunta zatrzyma się przechodzień i zamyśli przez chwilę, ulegając czarowi wspomnień. Czy to przeszłość powraca? wszak to prawie ci sami, z pod Wawra, Stoczka, Grochowa; tylko że los ich będzie lepszy, bo idą po zwycięstwo, o czem tu już dziś nikt nie wątpi. Nie nowicyusze to już; konie zakurzone ogorzałe twarze świadczą, że idą z frontu i na front jadą. Rogatywki jak tamtych i lance. Na widok ich tażą serduszka, w młodziuchnych warszawiakach. Różne Manie, Józie i Andzie spieszące na targ z koszyczkiem, dobywają zaoszczędzone marki, by kupić za nie białą lub liliową astrę i podać ją panu ulanowi. Na placu przed dworcem wiedeńskim pracuje bez wytchnienia fotograf uwieczniający na kliszy rekrutów, przedziwionych świeżo z cywilów, w marsowych obronców kraju. Pozują ponadto przed aparatem aby za chwilę usiąść na chodniku i skreślić na kolanie pozdrowienie do swoich na pocz-

tówce z własnym konterfektem. Z góry i przez ramię spoglądają na towarzyszy ci, którzy nie ulegli jeszcze korzystnej metamorfozie. Oprócz pomysłnych komunikatów, które od paru już dni podnoszą ducha ludności, krążą z ust do ust poszczególne epizody z sąsiednich terenów walki. Tu skaut szesnastoletni, który poszedł na ochotnika, ocalił życie swemu oficerowi, kładąc celnym strzałem dwóch drabów bolszewickich, którzy wpadli na odosobnionych korzystając z odbicia ich od oddziału. Znane są już powszechnie dzieje 201 pułku, gdzie skrajni lewicowcy poszli w bój pod wodzą kapitana Zagórskiego i zdobyli sobie zaszczytne rany. Pan Połowko, uczestnik niegdyś rządu lubelskiego, dostał w

ramię dość ciężki postrzał i leczy się w szpitalu, podobnie minister Tugut, który ma rękę straszną. Jedna tylko kasta nie zmieniła się w Warszawie nawet pod groźbą kar wojennych: to paskarze. Ceny poszły w górę; wielu artykułów całkiem niema. Na szczęście ludność jest niezłe zaprowiantowana, nie całkiem więc wydana na pastwę kramarzy. Warszawa jako centrum urzędnicze rozdaje miesięcznie przez ministerium apro wizacji 30.000 deputatów, a sekcya zaopatrzenia działa normalnie i nie zawieszała ani na chwilę swych czynności, to też głód nie zagraża stolicy, a jak się mamy prawo spodziewać, nie zgrozi jej także bezpośrednio krwawa hydra bolszewickiej inwazyi. (bb.)

Bolszewicy stwierdzają moralne załamanie się swej armii.

Warszawa, 18 sierpnia.

U jeńców bolszewickich znaleziono odezwy, świadczące wymownie i jasno, że siły czerwonej armii wyczerpują się.

Odezwa w pierwszej części w patetycznej formie przypomina zwycięstwa armii czerwonej nad Koczakiem, Denikinem i Judeniczem. Nastąpił okres walki z Polską.

— Jak lwy — pisze odezwa — rzuciliście się na pańską Polskę.

„Po przejściu Bugu — czytamy, dalej — w szeregach waszych wynikło zamieszanie. Wyście drgnęli.

Niezwalczeni, ulekleście się drobnego, na półrozbitego przeciwnika.

Uciekliście od trupa pańskiego

Uciekliście! Dokąd? Do kogo?

Precz z tchórzostwem i paniką!

Ściskaj broń krzepko! Krocz naprzód twardo ku Warszawie! Zwycięzys, lecz nie trwój się!

Zapomnij o strachu.

Towarzysze twój zdobyli Łomżę i kroczą ku Warszawie. Nie zawiedź ich, nie oszukaj! Pomóż im!

Pamiętaj o Bobrujsku, Szucku, Prużanach i Brześciu. Wspólnym uderzeniem powal wroga i po jego karku wejdź do Warszawy.

Naprzód towarzysze!

Zdobyłeś Brześć — i Warszawa będzie twoją!

Z odezwy tej bije trwoga, która z pewnością ma za podstawę konkretne fakty dezercyi, lęku, niezadowolonia w sowieckiej armii. Bolszewicy z największym rozmachem uderzyli na Polskę, ale rozmach ten słabnie już. Społeczeństwo polskie musi się zdobyć tylko na tężyznę ducha i woli, aby poprzeć wysiłki naszej armii — a wróg niechybnie zostanie odparty i od granic Polski odpędzony!

Z dziejów bohaterskiej obrony Łomży.

Walki uliczne. — Wojsko polskie przebiło się i uwiozło z sobą armaty. — Zażyla przyjaźń Niemców z bolszewikami.

Z Warszawy donoszą: Korespondent „Danziger Neuste Nachrichten”, który w tych dniach był w Łomży, pisze między innymi: **Trzy dni trwały walki o tę fortecę, która była całkiem otoczona przez wojska czerwone.** Trzeba to przyznać obrońcom i powiadamia bolszewików, że forteca była bronią mężnie i jeszcze na ulicach toczyły się zawzięte walki. Straty po obu stronach były znaczne. **Wojska polskie zdołały przebić się i zabrać ze sobą armaty, to też w ręce bolszewików nie wpadło więcej, jak**

100 jeńców. Kto pamięta walki na linii Narwi w roku 1915, zdziwi się, że tak mało jeńców wzięto pod Łomżą, lecz cała ta wojna jest wojną piechoty i konnicy, a silne fortece padają bez wielkiego udziału artylerji. Jest rzeczą znaną, że korespondent pisma niemieckiego już w parę dni po zajęciu Łomży przez bolszewików zdołał się tam z nimi skomunikować. **Widocznie stosunek Niemców do bolszewików jest bardzo przyjazny.**

Ewentualność przegrupowań w łonie koalicji.

Byt Ligi Narodów zagrożony. — Nowa grupa mocarstw: Hiszpania, Francja i Ameryka.

(Telegram własny „Gonca Krakowskiego”).

Paryż, 18 sierpnia.

„Echo de Paris” donosi z Waszyngtonu: Wobec antybolszewickiej polityki Francji i noty amerykańskiej panuje w dyplomatycznych kołach Waszyngtonu przekonanie, że **grozi bezpośrednio upadek Ligi Narodów i zupełne przegrupowanie koalicji.**

Korespondent dziennika paryskiego oświadcza na mocy informacji, zaczerpniętych w dobrej wierze, że **Liga Narodów i koalicja nie mogą przeżyć różnicy zdań, jaka się wyłoniła między Anglią i Francją.** Postanowienie Anglii, dotyczące uznania rządu sowieckiego przed nastaniem trwałego pokoju do **oddzielenia Ameryki i Francji od Anglii.** Rząd amerykański w każdym razie nie uzna gen. Wrangla, ale poważne czynniki sądzą, iż **Francja i Ameryka będą zgodne w opozycji przeciwko rozczłonkowaniu Polski — i dlatego mówi się już otwarcie o nowej grupie mocarstw, która obejmie Hiszpanię, Francję i kraje Ameryki.** Pomimo zaniepokojenia, które się objawia wskutek prawdopodobieństwa, że koalicja się rozwiąże, w Ameryce wyczuć można głębokie przeświadczenie, iż

Francja i Anglia utrzymają nadal przyjazne stosunki, aby nie uniemożliwić sobie współpracy w szczególnie ważnych wypadkach.

„Francja chce bronić Polski tylko na zachodzie.”

Wojsk do Polski nie pośle!

Paryż, 18 sierpnia.

W artykule wstępnym z dn. 16 b. m. pisze „Temps”: Nie było to w planie nie tylko angielskiego, ale też i francuskiego rządu, wysłać wojska przeciwko czerwonej armii. Z wojskowego punktu widzenia nie można usunąć korpusu ekspedycyjnego między dwa wrogi państwa, Niemcy i Rosję. Politycznie byłoby to również nonsensem, gdyż polityka francuska polega na tem, by układowi wersalskiemu zapewnić poszanowanie, t. j. trzymać straż nad Renem. Gdyby Francja chciała bronić Polski, musiałoby się to stać nie na wschodzie, lecz na zachodzie

Podpisujcie Polską Pożyczkę!!!

Czesi rujnią gospodarczo ludność przyznanego im Śląska.

Fatalne skutki rozporządzenia o wymianie marek polskich.

Kraków, 19 sierpnia.

Jak doniosły ostatnie depeche, rząd czesko-słowacki zapowiedział wymianę marek polskich na korony czeskie na polskich obszarach Śląska Cieszyńskiego, przyznanych Czechom. Rozporządzenie rozróżnia marki polskie, otrzymane poprzednio od władz polskich wzamian za niestemplowane korony austriackie (te marki wymienia rząd na korony czeskie w stos. 100 kor. czeskich za 300 mk polskich), oraz marki w inny sposób nabyte (te ostatnie wymienia rząd czeski w stos. 4 : 1).

Rozporządzenie to wprowadza chaos w życie gospodarcze nowo-„czeskich” obszarów Śląska Cieszyńskiego i godzi w interesy ludności polskiej, wyrządzając jej ciężką krzywdę finansową.

Przedewszystkiem w praktyce okaże się niewątpliwie, iż **wszystkie marki polskie będą wymienione przez rząd czesko-słowacki w stosunku 4 : 1**, (a nie 3 : 1), ponieważ żaden z tamtejszych mieszkańców nie posiada potwierdzenia, na jaką sumę zamienił korony austriackie na marki polskie, ile ze wszystkich tego rodzaju papiery pozostały w odnośnych urzędach dla kontroli władz skarbowych.

Przypuścimy jednak nawet, że przy zamianie marek polskich na korony czeskie wypełniono by ze strony czeskiej nowe rozporządzenie lojalnie; mimo to jednak sam stosunek przyjęty, jako zasada wymiany pociągnie za sobą oplakane skutki gospod., a przedewszystkiem **wzrost kosztów utrzymania**. Jeżeli bowiem nieformalne rozporządzenie miało wejść w życie, należałoby konsekwentnie obniżyć do czwartej części ceny w sklepach i na targach stosownie do propozycji wymiany 4 : 1.

Jak jednak stosunki ułożą się w rzeczywistości? Koła fachowe Śląska są pod tym względem nader pesymistyczne.

Biorą one pod uwagę n. p. cenę środków żywności.

Oto do czego dochodzą: 1 kg. mięsa wołowego kosztował dotąd na obszarach polskich 48—60 M;

po przeprowadzeniu wymiany wynosiłaby ona część czwartą powyższej cyfry, tj. najmniej 15 koron czeskich. Tymczasem w Karwinie, Orłowej itp. kosztuje mięso wołowe 28 koron czeskich za kilogram. Rzeźnicy oczywiście nie będą chcieli sprzedawać mięsa za cenę 15 koron czeskich, skutkiem czego ludność dopłaci w tym wypadku 13 koron czeskich, a za inne artykuły także odpowiednio wysokie kwoty, czego skutek objawi się w szalonej drożyznie.

A płace robotników? Średni zarobek metalowca frysztackiego wynosi obecnie 60 marek dziennie. Powtarza się ta sama historia: czwarta część 60 jest 15; robotnik ten zarobi zatem dziennie tylko 15 koron czeskich, podczas gdy drożyzna wzrosła dwukrotnie. To samo da się przewidzieć o zarobku innych warsaw społecznych.

Jak widać z powyższych przykładów, rozporządzenie rządu czesko-słowackiego jest niewykonalne, gdyż w praktyce spowodowałoby ono na kraj zupełny chaos gospodarczy. Koła fachowe proponują jako jedyne wyjście z trudnej sytuacji **sprawiedliwą zamianę w stosunku 2 Mkp. za 1 kor. czeską**, zwracając uwagę, że ludność tamtejsza straciła już 30 procent na walucie przy zamianie koron austriackich na marki polskie z powodu stosunku wymiennego 70 marek za 100 koron.

Byłoby to nie tylko sprawiedliwe, ale wpłynęłoby również w wielkiej mierze na spadek drożyzny, gdyż miałibyśmy odwrotny stosunek tego, co się wykazało powyżej, a mianowicie: jeśli para trzewików kosztowała w obszarach przyłączonych świeżo do Czech 800—1000 marek, to przy zamianie 1 : 2 będzie ona kosztowała 400—500 koron czeskich. Ponieważ jednak takie same trzewiki kosztują w Orłowej i w Ostrawie (tj. w części, już poprzednio znajdującej się pod okupacją) od 250—350 koron czeskich niktby ich nie kupował w obszarach świeżo przyłączonych, gdzie cena towarów musiałaby się konsekwentnie obniżyć.

Krakowianie nie odmówią tej prośbie rannych żołnierzy i nadesłają oczekiwane pisma i książki.

Głos ten nie powinien, nie może zostać niewysłuchany. Obowiązkiem społeczeństwa jest dostarczenie lektury żołnierzom w szpitalach, dla których to w ich przymusowej bezczynności stajemy jedyną niemal a w każdym razie najpożyteczniejszą rozrywkę. Wydawnictwa pism księgarze, osoby prywatne, niech pospieszą z darami lub ewentualnie zdecydują się na wypożyczenie, pozostających w ich posiadaniu pism i książek.

Redakcja „Gonia Krakowskiego” podejmuje inicjatywę zbierania pism i książek dla rannych i chorych żołnierzy. Dary składać można w redakcji codziennie ul. Dunajewskiego 1. 7 l. p.

Pociąg pancerny „Smierć”.

Na stacji kolejowej w Grzegórkach obchodzono wczoraj piękną uroczystość: poświęcenie odchodzącego na front pociągu pancernego „Smierć”. W uroczystości wzięła udział przedewszystkiem kompania żołnierzy, stanowiąca załogę pociągu, dalej gen. Stiller, im. miasta prez. Federowicz, im. rządu del. Kowalikowski, grono pań i panów z kongregacji kupieckiej i „Białego Krzyża”.

Pociąg ubrany był zielenią i kwiatami. Do żołnierzy pierwszy przemówił p. Wodzinowski, następnie gen. Stiller i prez. Federowicz, wreszcie dr Nieć imieniem kongregacji kupieckiej, z której ramienia ojcami i matkami chrzestnymi byli następujący panowie i panie: dr Nieć, dr Macharska, Rudnicki, St. Baran, Schiller, Truszkowski, Wierzejski, Wojs. Jaworski, Sli-makowski, Nieciowa, Truszkowska, Brzozowska, Porębska, Jaworska.

W imieniu kupców złożono dary dla załogi pociągu w instrumentach chirurgicznych, artykułach spożywczych, papierosach itd. Nadto nadmienić należy, że jeden z członków kongregacji, St. Baran, wł. firmy z instrumentami lekarskimi, służący już jako ochotnik w wojsku, wyposażył własnym kosztem w materiały lekarskie, środki opatrunkowe i narzędzia chirurgiczne całą kompanię sanitarną.

Przemysł Małopolski wobec wojny.

Dzisiaj o godz. 6 popołudniu odbędzie się w Izbie handlowej zebranie przemysłowców małopolskich, zwołane z inicjatywy Związku Wzajemnego i Wydziału Ekonomicznego Komitetu obrony państwa. Tematem obrad będzie kwestya roli, jaką powinien odegrać przemysł w obronie państwa w obecnych rozstrzygających chwilach jego istnienia.

Pierwsza sprawa o lichwę żywnościową, w której grozi kara śmierci.

Do sądu doraźnego w Warszawie wpłynęła pierwsza sprawa z oskarżenia o lichwę żywnościową.

Przed sąd stawiony zostanie mleczarz, który posiadając w Warszawie własną krowiarnię z zapasem paszy bez jakiegokolwiek bądź powodu, a tylko w chęci ciągnięcia nadmiernych zysków, podwyższył cenę kwarty mleka najlepszego gatunku do 25 marek.

W sprawach tego rodzaju grozi kara śmierci, która niewątpliwie odstraszy paskarstwo nasze od naśladowania oddanego pod sąd doraźny mleczarza.

W SPRAWIE ODCROCEŃ WOJSKOWYCH. W związku z wiadomością o zniesieniu paragrafu 61 tymczasowej ustawy o służbie wojskowej, dotyczącego odcroczeń dla poborowych, będących jedynymi żywicielami rodziny, pisma warszawskie podają następujące wyjaśnienie pochodzące z półoficyjalnego źródła: Na razie nie będą powoływani do służby wojskowej ci, którzy podczas poprzednich poborów otrzymali takie odcroczenie. Nowe rozporządzenie dotyczy tylko stawających do obecnego poboru.

(I) KONTROLA DOKUMENTÓW OSOBISTYCH W POCIĄGACH I NA DWORCACH KOLEJOWYCH. Wskutek polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych zarządzone została kontrola dokumentów osobistych osób jeżdżących kolejami tak po wszystkich stacjach kolei jak i pociągach. Kontrolę prowadzić będą organa policji państwowej. Wobec tego winien każdy podróżujący kolejami być wyposażony w dokumenta z fotografią stwierdzającą tożsamość. Osoby bez takich dokumentów będą wykluczone od jazdy koleją.

REKWIZYCJA SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH. Stwierdzono, że znaczna ilość samochodów ciężarowych zarekwizowanych na czasowy użytek dla celów wojskowych w wyznaczonych dniach przed komisją rekwizycyjną w Dąbiu nie została doproważona. Wobec tego magistrat w porozumieniu z władzami wojsk. wyznacza jeszcze dodatkowy termin na dzień 26 sierpnia br. (piątek) z wezwaniem, by wszyscy posiadacze wozów ciężarowych samochodowych, którzy z jakiegokolwiek bądź powodu wozów tych przed komisją rekwizycyjną w Dąbiu dotąd nie dostawili uczynili to niezawodnie w powyższym terminie dodatkowym z tem, że po upływie tego dodatkowego terminu przeprowadzona będzie

Nowe ustawy i rozporządzenia.

Wojskowe sądy doraźne.

(4) Na mocy rozporządzenia Rady Obrony Państwa poddano wojskowym, jak również i osoby cywilne wojskowemu sądownictwu doraźnemu.

Wojskowi — oprócz przestępstw, przewidzianych w ustawie o postępowaniu karnym w wojsku, — podlegają sądowi doraźnemu za zdradę, za porozumienie się z nieprzyjacielem i inne przedsięwzięcia, mające na celu szkodę dla polskiej siły zbrojnej lub jej sprzymierzeńców, dalej za zdradę tajemnic wojskowych oraz za tchórzostwo.

Przeciw osobom cywilnym postępowanie doraźne zarządzane być może za szpiegostwo na rzecz państwa obcego lub nieprzyjaciela, oraz za nieuprawniony werbunek, dalej za podżeganie do dezercji, za też same zbrodnie, którym podlegają wojskowi, w końcu za mord, rabunek, podpalenie oraz za gwałt publiczny wśród okoliczności szczególnie niebezpiecznych (n. p. śmierć człowieka) lub jeżeli szkoda wynosi więcej 50 marek.

Jak zwykle, skuteczność sądów doraźnych ważną jest od należytego obwieszczenia.

Zakaz sprzedaży owoców na dworcach kol.

Naczelny komisarz dla spraw walki z epidemiami, dr. E. Godlewski, wydał w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych i ministerstwem kolei rozporządzenie, zakazujące — z powodu szerzącej się gwałtownie epidemii czerwonki — **sprzedaży owoców** na wszystkich dworcach kolejowych, w pociągach przy torach kolejowych, posterunkach postojowych dla pociągów ewakuacyjnych, tudzież przy gościach, ulicach i placach publicznych.

DLACZEGO?

Małe zestawienie:

Ogórek kosztuje na targu 2 marki — w restauracjach 6—8 marek?

Ziemniaki 1 kg. kosztuje na targu 4 marki, — porczya w restauracjach 5 marek?

Jabłka 1 kg. kosztuje na targu 6 marek — kompot w restauracjach 15 marek?

Kaczka kosztuje na targu 50—60 marek — ćwierć kaczki w restauracji kosztuje 60 marek? Dlaczego?

Urząd zwalczania lichwy nie o tem nie wie lub wiedzieć nie chce, skoro mimo tak rażących nadużyć nie rozciągnął dotychczas surowej kontroli nad restauratorami-paskarzami?

Kino „OPIEKA“, Zielona 17.

Dzisiaj i dni następnych:

„Czar złota”
włoski dramat życiowy w 4 aktach.

„Wicus musi do łóżka”
komedia w 2 aktach.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Św. Juliusza

Wschód słońca: 4:42

Zachód słońca: 6:08

Diugość dnia: 13:33.

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Noc listopadowa”.

Piątek: „Noc listopadowa”.

Sobota: „Noc listopadowa”.

TEATR „BAGATELA”

Czwartek: „Kobieta bez skazy”.

Piątek: „Jastrząb”.

Sobota: „Aszantka”.

OPERETKA W NOWOSIACH

Czwartek: Wieczór baletowy

Piątek: Wieczór baletowo-operetkowy.

Sobota: „Wieczór baletowo-operetkowy.

O lekturę dla naszych żołnierzy.

Redakcja nasza otrzymała następujący list: „Ranni żołnierze Szpitala wojskowego Nr. 5 przy ul. Starowisłnej 1. 18 zwracają się z gorącą prośbą do mieszkańców Krakowa, prosząc o łaskawe wypożyczenie książek do czytania, ponieważ bezczynność, na którą jesteśmy skazani wpływa na nas ujemnie. Spodziewamy się, że

Mińsk Mazowiecki wita swoich oswobodzicieli

Czterodniowa rządzą bolszewickie. — Rabunki i wywiezienie 25 osób. —
Wkroczenie wojsk polskich wśród owacy ludności.

Warszawa. (Telefonem M.) Korespondenci wojenni nadesłali z frontu następujące relacje z Mińska Mazowieckiego: Zbliżamy się do Mińska. Grzechot karabinów maszynowych, na widnokręgu sylwetki uciekających kozaków. Między stacją Dąbem a Mińskiem niema śladu zniszczenia. Pod wpływem uderzenia wojsk naszych bolszewicy uciekli tak szybko, że tym razem minęły mieszkańców rekwizycje ze strony krasnarmiejców. Chwila silniejszej kano-nady armatniej a nasze patrole wchodzą do miasta. Na ulice wyległa cała ludność. Na pol-

skich żołnierzy syją się zewsząd kwiaty, kobiety ze łzami w oczach wnoszą poczęstunki, przejeżdżające auto generała Hallera ludność wita niemilkącymi okrzykami. Mińsk Mazowiecki pozostawał pod rządami bolszewickimi tylko przez 4 dni, tj. od 13 bm. mimo to rządy te zapisały się w pamięci mieszkańców strasznie. Natychmiast po wkroczeniu czerwonej armii przyjechała do Mińska czerezwyczałka i rozpoczęły się rabunki, rekwizycje, rewizje, wywieziono około 25 osób między innymi burmistrza, komendanta straży obywatelskiej itd.

Intymitywa wojenna przeszła w ręce polskie.

Prasa wiedeńska o sukcesach polskich. — „Cud nad Wisłą”. — Możliwość odcięcia wojsk bolszewickich na północy. — Bolszewicy wobec ogólnej klęski.

Wiedeń (PAT). Dzienniki wiedeńskie stwierdzają ogromny sukces Polaków na podstawie doniesień z frontu polsko-rosyjskiego. „Neue Fr. Presse” i „Neue Wien. Tageblatt” przypisują sukcesom kontrofensywy polskiej doniesienie znaczenie, porównując wypadki nad Wisłą do „cudu nad Morą” w roku 1914. Sukcesy polskie ułatwią zawarcie pokoju. W „Neue Fr. Presse” pisze gen. Korzer: Już teraz można powiedzieć, że sytuacja strategiczna przedstawia silną zmianę obrazu. Intymitywa przeszła znowu w ręce polskie. Ofensywa polska była niespodzianką dla Rosjan. Już ten fakt jest wielkim sukcesem dla Polaków. Gen. Korzer porównuje sytuację obecną ze sytuacją w sierpniu 1915 r., kiedy armia Gallwitza posuwała się ku Modlinowi. Rosjanie zapominają o doświadcze-

njach z roku 1915. „Neue Wien. Tageblatt” pisze: Zdobycie Ciechanowa oznacza nie tylko osłabienie nacisku na Warszawę, lecz także zagrożenie połączeń armii rosyjskiej, posuwającej się na Toruń i Grudziądz. Jeżeli polska armia północna będzie dostatecznie silną, wówczas wojska rosyjskie w korytarzu polskim i na północnym froncie Warszawy będą odcięte. „Reichspost” podkreśla, że to, co się rozgrywa pod Warszawą, może doprowadzić do ogólnego sukcesu Polaków i do stanczewej klęski bolszewików. Dziennik przypomina walki Kościuszkowskie pod Maciejowicami. „Arbeiter Zeitung” twierdzi, że jeżeli wiadomości polskie odpowiadają prawdzie, wówczas rosyjskiej armii grozi poważny kryzys.

Niebezpieczeństwo bolszewickie dla Pomorza minęło.

Toruń (PAT) Wojewoda pomorski ogłasza, co następuje. Na podstawie szczegółowych informacji kompetentnych organów wojskowych mogę dać ludności zapewnienie, że na razie niebezpieczeństwo bolszewickie dla Pomorza minęło. O ile cała ludność Pomorza spełni swój obowiązek

niebezpieczeństwo nie wróci i wróg zostanie wyparty nie tylko z południowo-wschodniego kąta naszego województwa, lecz także z całej Polski. Jesteśmy ufni w pomoc Bożą. Celichowski, wojewoda pomorski.

Ministrowie na froncie.

Warszawa. (PAT) Prezydium Rady ministrów komunikuje: Dnia 16 bm. minister aprowizacji Słowiński zwiedził odcinek frontu pod Górą Kadwaryą i samo miasto. Ludność nadzwyczajnie życzliwie witała przedstawiciela rządu, a p. minister w rozmowach z oficerami i z żołnierzami stwierdził podniosły nastrój i rwanie się do walki naszych obrońców. Oficerowie pokazywali p. Słowińskiemu bardzo pomysłowo urządzone i wygodne przykrycia dla naszych baterii i obsługi, doskonale maskujące przed wywiadami wroga nasze pozycje. Dnia 17 bm. p. minister Słowiński wraz z ministrem Peplowskim udał się na inny odcinek frontu do Mińska Mazowieckiego. Do miasta tego ministrowie przybyli równocześnie z gen. Hal-

lerem i byli świadkami nadzwyczaj gorącego przyjęcia, jakie ludność zgotowała naszym walczącym wojskom, które wypędziły z Mińska Mazowieckiego barbarzyńców. Ministrowie rozmawiali z jeńcami, których masowo prowadzono na tyły. Między innymi schwytano w Mińsku Mazowieckim komisarza bolszewickiego który twierdził, że pochodzi z Mohylewskiego, ludność jednakże miejscowa utrzymuje, że jest on rodem ze Stanisławowa podlaskiego. Losem tego osobnika zajęły się zresztą kompetentne władze wojskowe. Podczas obu podróży na front pp. ministrowie rozdawali żołnierzom przywiezione za sobą papierosy i inne podarunki.

Fantastyczne doniesienia o Lwowie.

Wiedeń. (PAT) „Neue Fr. Presse” donosi z Działdowa, że Lwów po trzykrotnym szturmie miał być zdobyty przez Rosjan. Dziennik zauważa, że wiadomość ta jest nieprawdziwa. oraz że do tego rodzaju niestwierdzonych pogłosek, które w ciągu obecnej wojny były rozpuszczane w zamiarach tendencyjnych, a które później okazały się nieprawdziwymi, nie należy przykładać wielkiej wagi.

Prasa niemiecka ostrzega przed sympatyzowaniem z bolszewikami.

Narona. (PAT) Radio. Niemieckie pisma burżazyjne ostrzegają przed sympatyzowaniem z rosyjskimi sukcesami wojennymi, szczególnie z powodu stojącą z nimi w związku akcją wyzwolenia z pod polskiego jarzma. Takim wyzwoleniem utworzy się tylko chwilowo nowe

położenie, gdyż Francja stoi za Polską i będzie dążyła wszelkimi siłami do ponownego przywrócenia polskiego korytarza. Dzienniki żądają jak najchłodniejszego poprawnego stosunku wobec sowieckiej Rosji.

Podróż delegacji polskiej do Mińska.

Warszawa (PAT) Towarzyszący naszej delegacji pokojowej do Mińska przedstawiciel polskiej agencji telegraficznej p. Grott kom. akuje: Polska delegacja pokojowa przejechała linię frontu koło godz. 7 rano. W punkcie omówionym czekali na nią wysłannicy komendy odnośnego odcinka frontowego. Po wręczeniu legitymacji udano się do Siedlec, stąd do Białej szosą — a następnie drogą leśną, pełną wybojów. Przednie samochody dotarły w nocy do Chabar, pozostałe utknęły w drodze. Noc przepędzili delegaci w samochodach. Na interwencję przewodniczącej

go delegacji przysłano pomoc. W niedzielę po południu udano się do Brześcia, gdzie na dworcu oczekiwał specjalny pociąg. W Brześciu stwierdzono legitymacje i pełnomocnictwa, poczem w nocy nastąpił odjazd do Mińska.

Warszawa (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych przesyła nam następujący telegram z radiostacji mińskiej: Ministerium spraw zagranicznych Warszawa. Dnia 15 wicezorem delegacja pokojowa przybyła do Brześcia Litewskiego. Delegacja przejechała front dnia 14 bm. o godz. 6.45 i rano po sprawdzeniu pełnomocnictw delegacji wraz z personelem pomocniczym przybyli do Siedlec o godz. 1.30. skąd o godz. 5 popoł. pojechała do Brześcia Litewskiego. Wskutek zerwanych mostów na szosie z Białej do Brześcia Litewskiego, delegacja zmuszona była jechać okrężną polną drogą, co znacznie opóźniło przyjazd delegacji do Brześcia Lit. We wsi Brdowa w odległości 20 km. od Brześcia Lit. delegacja oczekiwała od g. 4 rano do g. 5 popołudniu na przybycie wszystkich samochodów, w liczbie 17, które szły bardzo uciążliwą drogą. W Brześciu delegacji zajęły trzy przygotowane wagony osobowe, aby wyjechać do Mińska, dokąd mają przybyć w poniedziałek. Delegację przyjęli na froncie i wprowadzili do Brześcia przedstawiciele rządu sowiektów: Mutin, Reinhold i Pikel. W Brześciu objął ich zadanie p. Szutko, przedstawiciel władzy politycznej dowództwa frontu zachodniego. Jako tłumacze występowali pp. Dalbor, Jabłoński i Kolm.

Korespondenci wyjechali do Mińska.

Warszawa (tel. M.). Dopiero we środę rano, a więc z pięciodniowym opóźnieniem, wyjechała z Warszawy do Mińska grupa korespondentów. Na czas przejazdu przez linię frontu zarządzone będzie dwugodzinne zawieszenie broni na odcinku, przez który przedstawiciele prasy będą przejeżdżali.

Przysięga Kaszubów.

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy inspektora ratu generalnego armii ochotniczej nadsyła nam depeszę datowaną z Wejherowa z dnia 16 bm. do generała broni Józefa Hallera:

Strażnicy mowy polskiej i drogi do morza naszego, Kaszubi, zebrani na wiecu obrony państwa dnia 16 bm., przysięgli stanąć w szeregach armii generała broni Hallera, bronić wszystkimi siłami do ostatniej kropli krwi naszej polskiej ziemi i złożyć na ołtarzu ojczyzny życie i mienie, dopóki nasza matka ojczyzna z pczogi wojennej nie powstanie na nowo, wielka i potężna. Podpisany: Komitet obrony państwa w Wejherowie.

Ciężkie walki na Krymie.

Konstantynopol. (PAT) Biuro Reutersa: Na Krymie toczą się dalej ciężkie walki. Bolszewicy otrzymują posiłki z frontu polskiego i atakują energicznie, przyczem wspierani są wielką liczbą samolotów uzbrojonych w bomby. Wojska gen. Wrangla, które również otrzymują posiłki, przekroczyły Don i bronią kolei Carycyn-Jekaterynodar, oraz obsadziły Konstantynowską. Kozakom dońskim grozi z tego powodu niebezpieczeństwo odcięcia.

Warszawa (Tel. M.) Z Rostowa otrzymano wiadomość, że generał Wrangel wchodzi obecnie w okres bardzo ciężkich walk. Bolszewicy sprządzili wielkie posiłki. Wrangel przeciastawil im swoje znaczne rezerwy i zdobył Carycyn Jekaterynodar i obsadził stację kolejową Konstantynowską.

„SALON SZTUKI”

SZPITALNA L. 40. Tel. 2486
naprzeciw teatru miejskiego.

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzywilejnić najszerzszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcya również

sprzedaj na spłaty.

Poszukuje się uczciwej kobiety

do zajęcia się całkowicie dziećmi.
Plac Matejki I. 7, III. p. drzwi prawe.

Krwawy dzień w Katowicach.

Zabicie żołnierza francuskiego przez Niemców. — Francuzi odpowiadają ogniem karabinów maszynowych. — 9 osób zginęło. — Niemcy zamordowali dra Milewskiego. — Krwawe zajścia w Rybniku.

Bytom (PAT). Dnia 17 b. m. po południu i wieczorem Górny Śląsk był widownią krwawych rozruchów niemieckich przeciw Francuzom i Polakom. Do krwawych zajść przyszło szczególnie w Katowicach. W uzupełnieniu naszej depeszy donosimy na podstawie zasięgniętych z wiarygodnych źródeł informacji co następuje: Dnia 14 sierpnia rozpoczął się transport wojsk koalicyjnych ze Śląska Cieszyńskiego na Śląsk Górny, celem wzmocnienia tamtejszej załogi okupacyjnej, która jest niedostateczną. Pod wpływem inspiracji Berlina dzienniki niemieckie tutaj ogłosili, że transporty te przeznaczone są jako posiłki przeciw bolszewikom. Niemieckie organizacje plebiscytowe, a zwłaszcza bojowe postanowiły wyzyskać ten moment do dawno przygotowanego wystąpienia zbrojnego przeciwko Francuzom i Polakom. Namówiono przeto organizację kolejarzy, aby przeszkodziła transportom wojsk koalicyjnych, a dla upozorowania tych bolszewickich machinacji upozorowano się na ogłoszenie przez rząd niemiecki neutralności w wojnie polsko-bolszewickiej, uważając zaś Górny Śląsk dalej jako kraj niemiecki, zaznaczono, że neutralność niemiecka odnosi się także i do Górnego Śląska. Niemcy głoszą, że nie dopuszczają, aby Górny Śląsk miał się stać podstawą operacyjną przeciw bolszewikom, gdyż wskutek tego, że bolszewicy według wiadomości niemieckich opanowali już Warszawę i będą się posuwali dalej na zachód, nie uszanowaliby neutralności Górnego Śląska, również żądają Niemcy od władz koalicyjnych, żeby na Górny Śląsk nie puszczano uchodźców wojennych z Polski, gdyż byłoby to równie naruszeniem neutralności. Na podstawie tej agendy, inspirowanej z poza Górnego Śląska, — niemieccy kolejarze, jak donieśliśmy, zatrzymali dnia 14 i 15 b. m. kilka transportów wojskowych francuskich na różnych stacjach Górnego Śląska. W Gliwicach urządzili nawet zamach na jeden pociąg z wojskiem, puszczając przeciwko niemu rozpędzony parowóz, z którego — jak potem stwierdzono — maszyniści i palacz zawczasu wyskoczyli. Dwaj żołnierze francuscy zostali zabici, siedmiu ciężko rannych, z których dwóch podobno także już zmarło. Stosunki między Niemcami a władzami okupacyjnymi wskutek tego się zaostrzyły. Komisja rządząca koalicyjna ogłosiła, że okupacyjne wojska cieszyńskie nie są przeznaczone dla Polski, ale przeciwnie dla wzmocnienia tamtejszej załogi, celem strzeżenia neutralności Górnego Śląska i nakazało władzom kolejowym dalsze transportowanie wojsk koalicyjnych, co też i stać się musiało. Niemcy postanowili jednak konieczności rozognić stosunki, a to w tym celu, aby nie dopuścić do wzmocnienia wojsk okupacyjnych, które mają dokonać także ostatecznego rozbrojenia i rozwiązania Sicherheitswehr. W tym celu dnia 17 b. m. wydali nagłe odezwę, wzywającą do strajku generalnego dla zademonstrowania, niby woli ludu górnośląskiego, żądając stanowczo wstrzymania na czas wojny polsko-rosyjskiej wszelkich transportów wojska na Górnym Śląsku. Wydano również odezwę do kupców, aby na znak solidarności ze strajkiem zamknęli w tym dniu sklepy od południa do wieczora. Na kolejach postawiono utrzymać tylko ruch osobowy. **Polski Komitet plebiscytowy, dowiedziawszy się o zamierzonym strajku, wydał odezwę do robotników polskich z wezwaniem, aby od strajku się wstrzymali i żeby nie brali udziału w demonstracyjnych zebraniach i pochodach.** Przytem komisariat wykazał ogłoszeniem dokumentów i nazwisk oficerów niemieckich, że chodzi tutaj o wywołanie rozruchów antyfrancuskich i antypolskich na rozkaz tajnej organizacji wojskowej z Wrocławia. Strajk rozpoczęły dwie główne elektrownie na Górnym Śląsku w Chorzowie i Zabrze, które zaopatrują w prąd elektryczny cały obwód przemysłowy Górnego Śląska.

Berlin (PAT). Zajścia na Górnym Śląsku przedstawia biuro Wolffa w następujący sposób: Zapowiedziany strajk demonstracyjny robotników niemieckich został dzisiaj we wszystkich miastach górnośląskich przeprowadzony od godziny 12 w południe do 7 wieczór. W związku ze zgromadzeniami odbyły się wszędzie masowe pochody, przyczem doszło do starć w Katowicach i Rybniku, o czym donoszą prywatnie, co następuje: W Katowicach przyłączyła się do tyłów pochodu demonstracyjnego kawaleria

francuska. Tłum zaatakował ją, przyczem jeden żołnierz francuski został zabity. Francuzi rozpoczęli ogień z karabinów maszynowych i granatami. Dziewięć trupów, między tymi 2 policyjantów, 20 rannych pozostało na placu. Przy-

Niemcy żądają kapitulacji i odejścia wojska francuskiego z Górnego Śląska.

Berlin. (PAT) Biuro Wolffa w depeszy z Katowic przedstawia w dalszym ciągu zajścia na Górnym Śląsku następująco:

Wzburzenie dosięgło punktu kulminacyjnego. Widać poszczególne osoby cywilne z karabinami. Koło g. 11 w nocy pertraktowały deputacje związków zawodowych z komisją międzykoalicyjną i żądały rozbrojenia wojsk okupacyjnych za przyrzeczenie swobodnego odejścia. Pełnomocnictwo wojsk oświadczyło, że raczej zginie, wobec czego rokowania zostały zerwane. Gdy deputacja opuściła salę obrad, odezwały się głosy: Nie osiągnęliśmy nic. Dawajcie broń. Idziemy do szturm. O godz. kwadr.

wódca Polaków, adwokat dr. Milewski, który rzucił granat ręczny z okna, został wywieziony z mieszkania, zabity i wrzucony do Rawy. Policjanci zaprzestali pełnić służbę i złożyli broń. Około godziny 8 ruszył tłum do gmachu policyjnego, ażeby zabrać broń. Wojska francuskie zostały wycofane na podstawie rokowań ze związkami zawodowymi. W Rybniku wkroczyły oddziały polskie na zgromadzenie protestujące i rozbiły je. Padły strzały, przyczem zabito jedną osobę, a 4 raniono.

na dwunastą sytuacja stała się bardzo napiętą. Rokowania zostały ponownie nawiązane. Biuro Wolffa donosi w dalszym ciągu z godziny 1 w nocy:

Słychać nieustanne strzały karabinów i wybuchy granatów ręcznych. Tłum zajął samochód komisji koalicyjnej. Wojska okupacyjne nie przeszkadzały temu. Wobec krytycznego położenia oficer francuski pertraktuje właśnie z tłumem. Przyrzekł on ewentualne wydanie broni. Z drugiej strony słychać, że załoga jest gotowa oddać swoją broń w ręce urzędników policyjnych.

Teren przyznany Polsce na prawym brzegu Wisły w Prusach wschodnich.

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy ministerium spraw zagran. donosi: Komisja międzysojusznicza w Kwidzynie motyfikowała dnia 15 bm. tamtejszemu konsulowi polskiemu tymczasową linię graniczną polsko-niemiecką na terytorium plebiscytowym kwidzyńskim. Nowe granice odają Polsce na prawym brzegu Wisły port Kurzebrak, wsi: Johannisdorf,

Kleinfelde, Krammershof, Neudeich i Liebenau, oraz most przez Wisłę pod Opoleniem. Przejęcie tych miejscowości przez władze polskie nastąpiło dn. 16 bm. Na terenie plebiscytowym Prus Wschodnich decyzją Rady ambasadorów przyznane zostały Polsce miejscowości graniczne: Kleinoppern, Groschken i Kleinlobenstein.

Objęcie Powiśla przez Polskę

Kwidzyna. (PAT) W poniedziałek dn. 16 bm. władze polskie obsadziły przyznane Polsce granice na terenie Powiśla. O godzinie 10 i pół przeszedł oddział żołnierzy polskich pod komendą porucznika Chrzastkowskiego most na Wisłę pod Opaleniem i przejął z rąk porucznika włoskiego i przedstawicieli komisji fort ko-

ło mostu. Równocześnie szereg żandarmów polskich pod kierownictwem porucznika marynarki Kleniewskiego objął w posiadanie port Kurzebraku. Uroczyste odbyło się przez Polaków przejście pięciu miejscowości polskich. W jednej z wsi ludność witała ze sztandarami wkraczające wojska polskie.

Dzień grozy we Włocławku.

Warszawa. (Telef. M.) „Kurier Polski” donosi z Włocławka: Miasto przeżyło dzień grozy. Bolszewicze baterie ukryte na wzgórzu leżącym na prawym brzegu Wisły rozpoczęły regularne ostrzeliwanie Włocławka. W ciągu kilku godzin padło około tysiąc pocisków, od których uległo zniszczeniu kilkanaście domów. W pałacu biskupim wybuchł pożar, który zniszczył połowę budynku. Kilkanaście osób odniosło ciężkie i lżejsze obrażenia. Z naszej strony rozpoczęto niezwłocznie kontratak. Pod osłoną dział załoga Włocławka po uporczywej i długotrwałej walce przeszła przez Wisłę, wypędziła bolszewików z przedmieścia Szpetal i zająwszy ich pozycje prażyły uciekającego nieprzyjaciela gęstym ogniem. Huk armat rozlegał się do godziny ósmej wieczorem. Dopiero w nocy z wtorku na środek zapanował spokój. Z okolic Włocławka bolszewików wypędzono w zupełności.

NADEŚLANE.

Zawiadamiamy, że z dniem 12 sierpnia b. r. udzieliliśmy p. Franciszkowi Wojasowi

Hurtownia wyrobów tekstylnych i galenteryjnych
Kraków, ul. Łobzowska l. 12 2022

CENTRALNE ZASTĘPSTWO

i główny skład wszelkich naszych wyrobów chemicznych i toaletowych na Zachodnią Małopolskę i Śląsk.
Dyrekcya Fabryki wyrobów chemicznych „TLEN”, Lwów — Zamarstynów.

Główne wygrane

Mk. 600.000, 400.000, 300.000, 200.000, 100.000, 80.000, 50.000, 40.000 i t. d. łącznie 38.000 wygranych w kwocie **Marek 25,385.000**

przypadają na V. klasę (ostatnią) I. Polskiej Loteryi Klasowej.

Co drugi los wygrywa.

Giągnienie codziennie od 13 września do 9 października 1920.
Cena losów: 1/2 Mk. 200, 1/4 Mk. 100, 1/8 Mk. 50.

Wysyłka losów za poprzedniem przekazaniem należności lub za zaliczką. 2020

Zamówić najrychlej jak długo zapas starczy.
w Kolekturze Loteryi Państwowej

P. Hausmana w Przemyślu, Plac na Bramie 5.

Półbuciki damskie

zupełnie nowe eleganckie Nr. 36 za 500 Mk. do sprzedania. Wiadomość: Administracja „Gonca Krakowskiego”, ul. Basztowa 17, l. p.

Ważne dla P. T. Kupców, Aptek, Zakładów fryzjerskich, Składców, Kółek Rolniczych i Konsumów!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 12 sierpnia b. r. otrzymałem

GENERALNE ZASTĘPSTWO I SKŁAD FABRYCZNY

wszelkich wyrobów chemicznych i artykułów toaletowych

Fabryki „TLEN” we Lwowie

Polecając się łaskawym względom, pozostaje z poważaniem

FRANCISZEK WOJAS

Hurtownia wyrobów tekstylnych i galenteryjnych

2021 Kraków, ul. Łobzowska 12.

P. T. Kupcom, Składcicom oraz Kółkom Rolniczym

Przybory wojskowe i towary galanteryjne po najniższych cenach i w wielkim wyborze poleca

Firma Henryk Recht Kraków, ulica Floryańska 2. Zamówienia z prowincyi uskuteczniac odwrótną pocztą. 1785

SKŁAD PAPIERU I GALANTERII Pocztówki artystyczne. — Przybory kancelaryjne. — Papiery listowe. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry. Michał SŁOMIANY W KRAKOWIE SŁAWKOWSKA 24 1130 Wykonuje BILETY wizytowe i ZAWADOMIENIA ślubne.

Sieroty po oficerze Polaku, który poległ w wojnie światowej (matka zmarła przed paru miesiącami w szpitalu skutkiem wycieńczenia) zwracają się tą drogą do miłosierdzia i ofiarności czytelników. Łaskawe datki, które umożliwią sierotom przetrwanie najcięższych chwil po śmierci matki i dopomoga jednocześnie do kontynuowania nauki szkolnej, przyjmuje Administr. Gońca dla „Dzieworga sierót”. 2038

poszukuje wygodnego pokoju, możliwie z orteplianem, od 1 września, w śródmieściu. Oferty do Biura ogłoszeń „Prasa” pod „Kawaler 46”. 2134

Młynarz tonaty, bezdzietny, obeznany z prowadzeniem większych młynów orsz z manipulacją młynarską poszukuje posady ewentualnie dzierżawy młoiny. Zgłoszenia pod „Młynarz” do Admin. Gońca Krak. 2012

MASZYN DO PISANIA i rachowania, kasy kontrolne, rolki kuponowe dostarcza Juliusz Hucker, Kraków, św. Marci 25. 1862

OBRAZ KREDKOWY (Chrystus na Ołtwej górze) w dekoracyjnych ramach do sprzedania. Ul. Szlak 34. parter na lewo. 2039

DO SPRAZEDANIA wytworne ubranie, palta. Wiadomość Batorego 18, I p. od 10-11 rano. 1135

2 MASZYN MARYNARKOWE w zupełnie dobrym stanie, buty z cholewami nr. 41 do sprzedania. Oglądać można w Administr. Gońca Krak. Basztowa 17, I p. 2057

WŁADYSŁAW PETLIC z Milanek zgubił 12 bm. w drodze do Zadroża kartę odroczenia z 10 lutego 1920. 2036

ATRAMENTY antracjentowy, kancelaryjny i szkolny konkurencyjnie tanio, tylko hurtownie, sprzedaje Fabryka atramentów Wiktor Mondalski, Dąbrowa Górnicza. Cenniki na żądanie. — Trzy próbki za nadesłaniem 20 Mk. 1890

Ostrzenie brzytw, noży, nożyczek, scyzoryków, noży introligatorskich i t. p. w krótkim czasie uskutecznia firma Z. Szczęsłowicz i A. Zubikowska Kraków, Plac Maryacki 9. 1951

„MATURA” Kraków Grodzka 32/II. Sekretaryst czynny od godz. 9-1 (oprócz niedziel i świąt). Kierownik fachowy przyjmuje od godz. 12-1 w południe. Wpisy na nowe kursa maturalne, 1-roczne i 2-letnie, gimnazjalne, realne, seminaryjne, kursa wydzielone dla P. T. Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych przyjmuje się jeszcze kilka dni. Dla niezamocznych i P. T. Wojskowych i Inwalidów znaczne zniżki i ulgi w spłatach. 1694 Kursa watacyjno repetytoryjne do terminu Jesiennego b. r. w najbliższych dniach. Pożądane są najszybsze zgłoszenia. Informacje i prospekta bezpłatnie.

MICHEL 1920 KATALOG ZNACZKÓW POCZTOWYCH DO NABYCIA KRAKOW „PHILATELIA” RYNEK 9 SKRYTKA POCZTOWA 98. 40 różnych znaczków pocztowych 6 Marek p. Przyjmuje się zamówienia na katalogi „SENF” i „SAMMLER WOCHE” obejmujące znaczki pocztowe całej kuli ziemskiej. PRZEDPŁATA 100 MKP. 2030

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych! Już nadeszły: Świeży transport po cenach niskich. Piócenka białe grube i cienkie — Piócenka kolorowe, Klejotka Inlana — Zeigl, Oxfordy, Druki, Materye na kosty — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nici, Przędza, Sznurówka niolana — Wstążki jedwabne, Krawaty do wiaz. — Kołnierze miękkie — Kapelusze Piessa i Hüokla. Przybory do szycia. Mydła toaletowe „Tian”, farba do bielizny „Ode”. Szostki i noże gospodarckie — Bibułki do papierosów — Pasty do obuwia i t. d. i t. d. 1771 Sprzedaż tylko hurtowna. DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzowska 12.

BIURO TECHNICZNE DLA URZĄDZEŃ MECHANICZNYCH I ZDROWOTNYCH Inż. WACŁAW GAŚSIOR i Ska W KRAKOWIE, UL. KARMELICKA 14

DZIAŁ I. PROJEKTUJA I WYKONUJA: OGRZEWANIA CENTRALNE WSZELKICH SYSTEMÓW ORAZ WODOCIĄGI, GAZOCIĄGI, SUSZNI, PRALNIE I T. P. DZIAŁ II. DOSTARCZAJA: SILNIKÓW I WSZELKICH MASZYN DLA CEGIELN, FABRYK DACHÓWEK, CEMENTOWYCH, BETONIARN, WAPIENNIKÓW, KAMIENIOŁOMÓW, GIPSIARN I T. P. 1181 DZIAŁ III. DOSTARCZAJA: MASZYN, APARATÓW I ARTYKUŁÓW TECHNICZNYCH I BUDOWLANÝCH DLA ROŻNYCH GAŁĘZI PRZEMYSŁU.

RESTAURACJA I KAWIARNIA WINCENTEGO DYDASIA Kraków, Basztowa 12, Kleparz 5 poleca nadzwyczaj smaczne czyste i zdrowe śniadania, obiady i kolacje. Kuchnia prowadzona we własnym zarządzie pod kierownictwem szefa pierwszorzędných restauracji warszawskich. Wydaje obiady do domów. Przyjmuje zamówienia na zebrania towarzyskie i wesela. Punkt zborny dla przejezdnych. Na zamówienie osobny gabinet. 1948

Ratujcie zdrowie! Precz z obłudnym wstydem Niech żyje świadomość! Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych po dokładnem zbadaniu poleca mężczynom i kobietom wszystkim, komu zdrowie jest drogie, następujące pouczające książki, nie mające nic wspólnego z pornografią: Dr. Herbst: Jak zapobiegać zarażeniu się chorobami wenerycznymi. Choroby weneryczne, Środki ochronne najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Jak rozpoznac zarażenie. Jak osiągnąć zupełne wyzdrowienie. Cena Mk 5.— Dr. Fruchtman: „Syfilis”. Niewielka, lecz treścią bogata książka zawiera: Najnowsze poglądy na jego uleczalność; rozpoznawanie: sposób zapobiegania: zawieranie związków małżeńskich, oraz dzieiżczenie. Cena Mk 5.— Dr. G. Müller: Najnowszy lekarz domowy. Najbogatszy zbiór udoskonalonych, starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodolecznic, na wszelkie choroby. 550 cennych porad z ilustracyami. Cena Mk 20.— Dr. Lyman-Sperry: Zycie piciowe zwierząt, ludzi. Treść: Piciowy rozwój zwierząt. Narządy piciow. mężczyzn. Przedwczesna dojrzałość. Prostytucya. Choroby piciowe. Środki podniecająco-odurzające. Leczenie. Cena Mk 10.— Dr. Braun: „Samogwalt” u mężczyzn i kobiet, jego skutki, środki wyleczenia. Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena Mk 10.— Dr. Krafft-Ebling: Zboczenia umysłowe na tle zaburzeń piciowych. Mnóstwo nadzwyczajnych doświadczeń, szereg normalnych typów. Chorobliwe życie piciowe przed sądami karzym. Cena Mk 25.— Dr. Karol Werner: „Masaż”. Samouczek praktycz. 14 świetnych rysunków, 5 rozdziałów. Bogata treść. Leczenie chorób: nerwowych, piciow., skórnych, reumatyzmu, Masaż twarzy, szyi, oczu, narządów trawienia brzucha. Sposób leczenia łatwy, zrozumiały dla każdego. Cena Mk 15.— Dr. Ernest Brücke: Jak ochraniać życie i zdrowie dzieci. Bogata treść, dużo cennych rad i wskazówek dla rodziców i opiekunów. 40 rozdziałów, 300 str. tekstu. Cena Mk 25.— Ch. Szyller-Szkolnik: Chcesz być odważnym, silnym i energicznym? Chcesz, by ludzie ulegali twej woli? Praktyczny podręcznik hypnotyzmu zawiera wiele nowych rad i wskazówek. W 98 rozdziałach uczy, co czynić, by wpływać na ludzi, sugestyonować bez snypiania, odgadywać myśli, wyzbyc się pijanstwa, palecni, onanizmu, gry hazardowej. Cenne i praktyczne wskazówki, co czytać i jak żyć, by osiągnąć powodzenie i szczęście. Ćwiczenia psychiczne; najnowsze metody sugestyi. Rozwój zdolności, talentu, usuwanie strachu, spotęgowanie woli, usuwanie złych nałóg i przyzwyczajzeń. Duża ilość mnóstwo ilustracji, wykwintna okładka, ostatnie wydanie. Cena Mk 75.— Ch. Szyller-Szkolnik: „Ratujcie włosy”. Wszystkim cierpiącym na łupież i wypadanie włosów wysła się bezpłatnie broszury zawierające cenne wskazówki i rady. Adres: Psycho-grafolog Szyller-Szkolnik, Warszawa, ul. Piłsne 25-12. 1979 P. S. Książki wysyłamy po otrzymaniu gotówki, gdyż pocztą zaliczek nie przyjmujemy.

Maszyny do pisania i rachowania nawet zupełnie zniszczone przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwas w Galicyi pracownia do naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancyą. 1479 W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

ODLEWY ZE STALI BIURO INŻYNIERSKIE ZJEDNOCZONYCH FABRYK MASZYN TOW. AKC. przedtem SKODA, RUSTON, BROMOVSKY I RINGHOFFER Kraków, ul. Gertrudy L. 2. 1989

HANDEL PRZYBORÓW SZEWSKICH I KRAWIECKICH M. ABRAHAMER Kraków-Podgórze, ul. Legionów (3-go maja) 8 sprzedaje kołki i przedzę czarną szewską, kapsle i haki do bucików, politory do skór, wosk, maszynki do kaptu i haków oraz wszelkiego rodzaju nici do szycia maszynowego i ręcznego po nader niskich cenach. Sprzedaż hurtowna i częściowa. 140

BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ Spółka z ogr. por. — założone przez centr. organ. roln. 1920 Kraków, ul. Wiłina 8, I. p. Tel. 3588 wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwoju towarów.